102 **C** Quero ergo primo. n*isi*quid familiaris<sup>3</sup> potest esse testis in  
causa pro dño suo. dixerit fuerunt op*er*. et que tenēda est talis ē  
qđ si est famulus alicuius magni domini: velut cardinalis: quē  
famulum nō est verissime deniare. ita qđ habeatur pro hone-  
sta persona. talis bene admittitur in testem. Si autē est famu-  
lus alterius p*hone*: veluti sunt famuli scholarum: vel alterius  
cuius sunt. quia tales non sunt p*hone* honeste: immo vilissime  
talis famulus id toto repellitur a testimonio: ita intelligit text.  
z. l. et. C. de testi. hec est sententia **Inn**. i. c. literis. **5**. de offi. dele.  
quē sequitur **Bald**. in. l. etiam. C. de testi. Si autem est aliquis  
famulus. qui staret etiam cum aliquo magnate pro solis expē-  
sos sine salario in domo cum aliquo talis indistincte repellitur  
b*m* **Car**. i. c. insinuante. de offi. deleg. et sic famuli istorū armis  
gerorum venturi repellendi: et est veritas: quē est tenenda pie-  
dicta tamē intelligere debet: quando tempore reddendi testi-  
monium est famulus. secus si tempore cōtractus celebrati: qđ  
fuisse famulus alicuius: et postmodu*m* tempore reddendi testi-  
monium nō esset famulus: quia tunc talis bene posset esse tes-  
tis quondam domino suo secundum **Barto**. in. l. j. ff. de q*stio*.  
in. **S. liem** cornelio. et **Ange**. in. l. fernos. C. quomodo et quando.  
Et nimurum: qđ cōditio testis inspicit tempore reddendi testi-  
monium: et cautela est: qđ si quis nō habeat testes nisi famulos:  
qđ ipse repellat a se. et postmodum producat in testes. tamē si cō-  
staret hanc repulsionem in fraudem nō admitteret. et presu-  
metur si post expulsionem incontinenti produceretur in testem:  
vel si post redditionez testimonij reverteretur ad fidū cū pio-  
ducente enim in testem: vi. i. l. si venter. ff. de privileg. credi. et iu-  
xta nota. p **Barto**. in. l. post cōtractum. ff. de dona. **C** Secun-  
do quero f*vtrum* colonus possit esse testis pro domino sno.  
**Alberi**. in. l. etiam. C. de testi. quē sequitur. **Gof**. et **Baga**. tenet  
esse repellendi: m. hanc op*er*. tener. glo. in. **S.** in testamentis. insti-  
tu*m* tu. de testa. et ita teneatis: qđ est communis opinio. **C** Quid  
autem

# Testiū depositiones.

Fo. xl ix.

**C**ontra berozario. Tu vide de hoc Bal. in allega. l. etia. 3. nū. iiii. ver. sed quid ecōtra. e quod ibi postui in addi. ad ipsuz in ver. berozarij. et ibi Saly. C. cōia de suecessio. et aleg. in. l. iiii. C. de tes. et an possit esse testis cōtra p̄tatez no. Bal. vbi. s. h. s. sed renoco in dñbitum. vbi ēt salyc. et an ēt alias personas vi de Inn. l. c. insinuate. i gl. sua. in. v. poterat. de offi. delega. b C. Cedēs. addē fel. in c. instup. i. s. iiii. q̄rit. s. b tel. et. d. aleg. de imo. i. s. xiiij. i. s. pte. et in q̄si. xix. i. iiiij. pte. an creditor pos sit ee testis in cā debitoris. vide p̄ eu in consil. lxix. in. i. pte et in cōsilio. lxxvij. in. s. parte. et in consil. chri. q. parte. de quo vid bl. in. l. obns. post panor. ver. sed hic dñbitat. C. de tes. et in. l. si. versi. alle gabak istud prin. C. b in redo. Cels.

antē b mercenario: dic idē: vt. s. de colono dixi. ita tenet gl. que approbat p̄ doc. in. c. in literis. de of. deleg. et idē b liberto acrls. p̄ patro. et fili. C. Quid de berozario? an possit ee testis p̄ po testate i suo syndicatu. tenet Bal. q̄ sicuti sit plena vilissima: et nō sit cū p̄tate tpe testimonij: ita tenet ipse in. l. etia. palle. et seq. tur Ang. in. l. sciendū. b vnu. dices: q̄ enasit p̄tatez in syndicatu ppter testimonis berozario. p̄ in nō stnt testes plenissime fidei nā eis multis diminuit b fide ppter eorum vilitate: vt. s. si vno igno 106 ti. l. an. d. tes. C. Anū tñ aduerte t̄q; l̄z clericis sit domesticus rōne ecclie: tñ admittit in testē p̄ ecclia sua: dñmmodo ipse nō sit pars p̄ncipalis indicij. sed alius agit cām. puta p̄nator: ei⁹ 107 vel cleric⁹: vt est rex. in. c. super eo. et. c. nūrius. s. b tes. C. Attē de tñ: q̄ in his que agitant in domo nō possunt verisimiliter sci ri per extraneos: in quib⁹ tunc familiaris p̄t esse testis. ita te net Archid. in. c. pleriq. b offi. rodi. lib. vi. Idez tenet Alberi. in l. cōsenſu. C. de repn. hoc sentit Spe. in. ti. de tes. s. i. ver. itez q̄ domesticus. idem vnl̄ Bar. in. l. s. qñ. C. vnde vi. C. Sequit vi de re testib⁹ repellēdis ob commoditatē in cā p̄tensam. cui⁹ ratione mūltē qñones vñl̄t examināde. C. Quero primo 108 tñ nunquid donator possit ee testis p̄ donatario in re donata. Cy. in. l. omnib⁹. C. de tes. sequēs p̄t. de bellaper. tenet donatore. non posse esse testem: licet non teneatur de enictione. et idē te net Gnil. et Bal. in. l. heredi. s. nos autem. de pa. quia donator. licet non teneatur de enictione prout habet affectionē ad con tractū suū: qnē cupit valere et effectū sortiri. Ideo infert Gnil. et Ange. in. d. s. nos autem. q̄ illa cantela qua vñl̄nur credito res debitum probare nequenentes: quia cedunt ius suū alteri etiam ex causa donationis: ita vt postmodū cessionarius agēs contra debitorem producat testem cedentem: et illa est practica inutilis: quia cedens b nō potest esse testis: et hec op̄i. est cōis et tenenda. l̄z Bar. et alij snerint in cōtraria opin. C. Tertio quero 109 tñ nunquid venditor: possit esse testis pro emptore in causa con tronerie mote ipsi emptori. cōmunis op̄i. est q̄ ant tenetur de enictione: et sic nō poterit esse testis. hanc op̄i. tenet glo. in. l. nul lus. ff. de test. Idem tenet Spec. in. ti. de test. s. i. ver. qd in venditore. Idem tenet Inno. in. c. super. i. de testi. idem dicite in cā divisionis: q̄ vicez emptionis obtinebit: vt in. l. i. C. cōia vtrij. in di. quia si super portione adiudicata vni ex socijs mouerni cō troneria: alter ex socijs nō poterit esse testis si tenetur de enictione. si autem non tenetur: tñc poterit esse testis. C. Quero 110 tertio tñ nunquid aduocat⁹ poterit esse testis pro clientulo suo cōtra ipsuz potest esse testis: et claram. ita tenet glo. in. l. s. ff. de tes. quam sequuntur doc. q̄ p̄t etiā esse testis si adhuc non p̄stut patrocinis. ita tenet gl. in. d. l. i. et idē tenet Spe. in. ti. b te sta. s. i. h. s. qd si aduocat⁹: et cōiter doc. tenet q̄ est intelligendū q̄n solū quētū erit de salario: et paratus p̄stare patrocinū. si ang.

# Testium depositiones.

**S**ed nunq*uod* in causa app*el*. licet snerit procurator i causa p*rincipali* vide do. Alex. in c*ōsil. cxixij. in. i. parte. et in c*ōsil. lxxvij. in. i. parte. et quid b*procuratore ad negotiis*: vide per enim in c*ōsil. xix. in. iii. parte. Alex*ā. c*ōsil. lxxij. vo*ln. ii. Fulg. c*ōsil. cxix. et c*ōsil. cxixij. dixi in ap*os. ad Panor. in. c. c*h* a nobis. in si. in ver. an ille. de testi. et post Salyce. in aut*e*. sed nouo iure. in si. vers*i*. ex q*no*. in apo. in ver.*******

**p*ro* d*ho*. C. si cer. pe. C. b*C* Testis. q*uod nota*. c*ōtra comis* tem Jo*ā. de carpi. q*volebat q*uod lite*re et testifi*cationes il-***

**ll. a** l*lins talami p*sbyeri de p*issis vale*rent p*me*. c*ū* eius testi* mon*ū* tra*ctabat b*se* exoner*ā* do. et cum alle*ga*. hoc di*ctum coraz* quodam se*uero b*vi. ll.** equide*z* do*b* lo*re et imme*rito doc. c*ū* talis sit qui do*ctoratu* b*gradandus et dignitate* nudandus mere*p ea* que*haben*tur cum no*nullis alijs causis* quas n*ic* omitt*p* fr*ā. are. in. l. i. c. D* e ad*uo. di. ind. ds* tunc ester p*ta*s c*itiat* for*sempronii c*ū* maxia ini*qtate i* i*nsitiat* ac ignor*ātia* h*ab* sentiebat s*p*cat mihi dem*ētia*: et ignor*ātia* sua: ex q*uod syndicat*ū* et recessu*ū* suo interese n*o* potui: c*ū* e*cē* absens si t*n* deo place*ut* n*u*q*ip* ip*unit* t*ā* s*bit*: limita*ū* b*bar. i. d. S* id*ē* decre*er* ut: put*p* pan. b*ca. i. p. clxij. i. c. i. ad b*n* examin*ādū*. et add*ē* q*uod quotiesc*ū* q*o* no*e* p*ri*o sperat h*ab*e*cōmodū* v*l* inc*ōmodū*: b*ca. i. p. p. p. r. i. v. c. b. idn. ii. q. vi. i. qua p*s* testis e*cē* n*o* p*ot* vt p*pan. b. ca. i. p. ccclxxi. inc. v*is* sis act*ū* et act*ūtatis* et quo*z* qual*z* sideret c*ōmodū* testis. vide fel*i. c. i. sup. i. si. i. d. testi. c. I* ud*ex*. V*ide* Fely. in. c. cum a nobis. ver*ū. cōcln. i. de tes. et in. c. cnz dilecti. de acc*ū*. ver*no*. quarto q*uod**********

# Testiū depositiones.

F.O.L.

Differre. Aut index producitur in testem in causa appellatis  
ipsius sententia iudicis: tunc aut producitur in teste qno ad  
instantiam: et quod ad merita cause. ut cognoscatur de iustitia cau-  
se: et tunc non potest: quia tractatur de honore. et verecidia eius.  
aut producitur in testem super processu: quia negatur aliquis  
actus factus: et tunc potest aut producitur sup declaratioē ani-  
mi sui: et bene potest produci: sed dicum suum non valebit. qd  
in ore duorum vel trinum stat omne testimonii sed si essent duo  
indices vel arbitri: vel etiam plures producerentur sup decla-  
ratione animi sui: tunc bene valeret dictum suum. Interdui  
index producitur in alia causa: in qua nunq̄ fuit index: et tunc po-  
test esse testis: et in omnibus et per omnia dic in arbitro omnia  
q̄ que dicitur sunt a iudice. ¶ Sed in arbitratore in quem est fa-  
ctum compromissum de ltre Barto. in. l. si societas in. Sarbia  
tratorum. s. pro socio. tener q̄ non: quod limitat ipse alibi mul-  
tum singulariter valet nisi in compromissio partes dederint ar-  
bitratori balaia et potestate procedendi: et terminandi in scriptis:  
et sine: nam tunc arbitrator poterit esse testis de gestis per eis  
et coram eo: quia videtur partes approbasse personam eius  
et voluisse credere ei: et verbo eius sine scriptura. Item dicit sin-  
gulariter Bald. in. aut. nisi breviatores. C. de senten. ex peri. reci.  
Si autem plures arbitratores eis creditur secundum Barto. in.  
116 d. Sarbitratorem. ¶ Consequenter queritur quid de tabellio-  
ne nunq̄ possit esse testis. dic qd non in causa: in qua est tabel-  
lio. In alia autem causa qd sic: si producatur in testem super pro-  
cessu quia forte acta sunt deperdita. ita determinat Joan. and.  
117 in hac decre. ¶ Quero consequenter quid de tutor: t̄ nunq̄  
possit esse testis pro pupilli. dic q̄ sic: et causa agitetur per aliū  
licet qd ipse non sit pars iudicij. si autem index constitutus est ac-  
torum pro causa pupilli: vel ecclesia non poterit in. or esse testis:  
quia esset in cā ppua: cum auctor constitutus periculo tutoris  
ut in. Tutor. instit. de auto. tuto. ita determinat Barto. in. l.  
qui testamento. in princip. s. de testib. et ibi plenissime not. licet  
118 Barto. aliter dicat in actore: et male. ¶ Quero vterins nun-  
quid legatarius possit esse testis in testō. in hoc articulo mul-  
te et diuerse fuerunt op̄i. pins tamen placet Bart. dicentis aut  
legatarij sunt descripti in testes in instrumento testamenti. et  
tunc faciunt fidem et possunt esse testes: quia ipsi non produc-  
tur: et testes in iudicium sed solum instrumentum. Item ex eo  
q̄ sunt descripti in instrumento videtur fides eorum approbata  
si ergo legatarij sunt testes extra instrumentum testamenti. et  
tunc quatenus legatarij deponit pro cōmodo suo vel sua utilita-  
te non vales dicum suū. ita videtur multa dicendum inter mul-  
tas op̄i. et ideo legatarius non possit habere legatum nisi vale-  
ret testē. sed si producitur in testē. p̄ testamento et nō pot est esse  
testis ergo et. Si autem in virtutē enuntiū testamenti legatarius  
esset habiturus legatum: siue ex testamento: siue ab intestato: siue  
pro testamento etā poterit esse testis. Breueri conclusio est q̄ si  
comprehendatur depositio testimonij legatarij versari in voluntate  
testis legatarij non pot est esse testis: alias sic. ita concidit Barto. in